[image: image1.png]

重庆市武隆区住房和城乡建设委员会行政规范性文件

重庆市武隆区住房和城乡建设委员会

关于印发《2023年物业服务行业安全工作

方案》的通知
（武隆建发〔2023〕7号）
各物业服务企业：
为进一步做好我区物业服务行业安全稳定工作，促进我区物业服务行业健康发展，现将《2023年物业服务行业安全工作方案》印发给你们，请认真遵照执行。
附件：2023年物业服务行业安全工作方案
重庆市武隆区住房和城乡建设委员会

2023年2月3日
2023年物业服务行业安全工作方案

为进一步做好物业服务行业安全稳定工作，严防安全事故发生，维护物业服务行业的和谐稳定，依据《重庆市物业管理条例》、《重庆市安全生产条例》和《重庆市物业区域安全监管现场检查手册》等文件规定，结合我区实际，特制定本方案，请认真遵照执行。
一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻市委、市政府和区委、区政府、区安委会关于安全生产工作系列部署，坚持人民至上、生命至上，牢固树立安全发展理念，进一步增强红线意识和底线思维，强化和落实物业服务企业安全生产主体责任，严格落实各项安全防范措施，坚决杜绝物业服务区域安全责任事故，全力确保全区物业服务行业安全稳定。
二、工作要求

（一）落实物业服务企业安全生产主体责任。各物业服务企业要建立物业管理区域安全生产工作制度，落实责任人。建立健全物业服务区域内各类物业安全工作应急预案，组织应急演练，开展员工安全教育，提高员工安全意识。利用小区公共宣传栏、LED屏、QQ群、微信群等载体，做好安全宣传工作，提高居民安全意识和防范能力。及时传达和组织学习行业主管部门下发的各类安全工作文件，落实主管部门安排的各项安全工作。
（二）落实物业服务区域安全生产工作措施。各物业服务企业要对所服务区域的人流干道、消防通道、化粪池、电梯等重点部位、重要设施按照行业标准（附件2）进行经常性检查，落实安全生产工作措施；对检查中发现的安全隐患，应当建立安全隐患台账，落实整改措施，立即处理，并发出警示。对检查中发现的重大安全隐患，要及时上报属地政府和有关行业主管部门。无法及时整改的，要制定临时解决措施和应急预案，保障物业区域不出现安全责任事故。

（三）建立物业管理安全工作和突发事件的报告制度。当物业管理区域发生安全事故和突发事件时，物业服务企业要在1小时内以电话速报区住房城乡建委物业管理科，在12小时内核实确认后，严格按照专报规定的内容和格式要求（附件1），及时、准确、详细向我委报告。

（四）做好高层建筑消防安全工作。各物业服务企业要加强物业管理区域内车辆停放秩序维护，严禁占用物业小区内消防通道，持续做好可燃雨棚和突出外墙防护网综合治理工作，加强电动车充电安全管理，配合消防主管部门做好消防安全排查整治等专项工作。

（五）积极配合供水、供电、供气等部门，强化物业管理区域水电气使用安全工作。各物业服务企业要对物业管理区域内水、电、气输送管线定期排查，及时发现、整改安全隐患，切实维护物业管理区域的安全稳定。

三、监督检查

我委将按照《方案》要求，每月不定期检查各物业服务企业安全工作，并根据《武隆区物业服务企业管理考核办法》将检查结果计入各物业服务企业年终考核成绩。对安全工作不重视，因物业服务企业责任导致物业管理区域安全责任事故的，将按相关法律法规严肃处理。

本方案自印发之日起施行。
附件：1．关于XX物业小区XX事故（突发）情况的报告

2．物业区域安全监管现场检查表

附件1
XX物业服务企业

关于XX物业小区XX事故（突发）情况的

报  告

一、基本情况

XXXX年XX月XX日XX时XX分，XX区XX镇(街)XX小区发生XXXX事故（突发）情况。共造成X人死亡，X人受伤，X人失踪（如无，请写无人员伤亡），财产损失XX（如无，请写无财产损失，具体数据可估计）。

二、已采取措施

X点XX分接到灾（险）情报告后，立即组织有关人员赶赴现场开展应急救援（处置）工作（需写明什么时间到达现场）。经现场初步调查后，是否形成了初步的处置意见或整治方案（按实际情况叙述）。

三、下步工作

由于各个事故（突发）情况不同，无法形成固定模板，应按实际情况叙述清楚。

                         XX物业服务企业

 XX年XX月XX日

附件2
物业区域安全监管现场检查表

	检查时间

	检查地点

	检查人员

	序号
	检查项目
	检查内容
	检查标准
	评价

	1
	电梯系统
	制度、记录
	制度完备，上墙张贴（岗位职责、运行制度、维护保养制度等管理制度）
	□符合

□不符合

	记录上墙（运行记录、维养记录、人员出入记录及值班记录等记录）
	□符合

□不符合

	2

	电梯机房名称及警示标志
	门口张贴铭牌及安全警示标志
	□符合

□不符合

	3

	电梯机房内挡鼠板
	设备房门口必须设置高度为50cm的挡鼠板
	□符合

□不符合

	4

	电梯机房内温湿度计
	墙上合适位置设置温湿度计

（温度：5－40℃，40%≤湿度≤70%）
	□符合

□不符合

	5

	电梯消防电话
	通话清晰
	□符合

□不符合

	定位准确

（监控室接听后，能准确地说出报警位置）
	□符合

□不符合

	6

	电梯机房内灭火器
	放置位置：门口顺手处
	□符合

□不符合

	仪表指针在绿区范围内
	□符合

□不符合

	瓶体及配件无缺损、生锈等状况
	□符合

□不符合

	定期检查记录
	□符合

□不符合

	7

	电梯机房内设施设备、地面、墙壁、天花板等清洁状况
	干净整洁
	□符合

□不符合

	8

	《电梯日常维护保养合同》
	与维保单位签订的合同在有效期
	□符合

□不符合

	9

	电梯管理人员有《特种设备作业人员证（A4电梯安全管理）》
	按规定年审（四年1次）
	□符合

□不符合

	10

	应急预案、演练记录
	按要求制定应急预案
	□符合

□不符合

	组织电梯应急演练（图文记录）
	□符合

□不符合

	11

	安全评估
	学校、幼儿园、医院、车站、客运码头、商场、体育场馆、展览馆、公园等公众聚集场所使用十年以上的电梯，电梯使用单位应当委托专业机构进行安全评估
	□符合

□不符合

	12

	其他场所使用十五年以上的电梯，电梯使用单位应当委托专业机构进行安全评估
	□符合

□不符合

	13

	电梯轿厢与监控室通话
	通话效果清晰、无杂音
	□符合

□不符合

	轿厢内摄像头清晰

（能清晰分辨轿厢内男女人员各自的数量）
	□符合

□不符合

	14

	电梯轿厢内张贴《电梯安全使用须知》、《特种设备使用标志》（即《年检合格证》）、《电梯维保信息公示表》
	《电梯安全使用须知》
	□符合

□不符合

	《特种设备使用标志》在有效期内
	□符合

□不符合

	《电梯维保信息公示表》内容完整、按时维保（15天1次）
	□符合

□不符合

	15

	电梯轿厢内通风照明情况
	通风设施工作正常
	□符合

□不符合

	照明设施完好
	□符合

□不符合

	16

	电梯机房内空调降温通风设备
	降温设备（如空调机）正常运行
	□符合

□不符合

	通风设备（如换气扇）正常运行
	□符合

□不符合

	17
	柴油发电机系统
	制度、记录
	制度完备，上墙张贴（岗位职责、运行制度、维护保养制度等管理制度）
	□符合

□不符合

	记录上墙（运行记录、维养记录、人员出入记录及值班记录等记录）
	□符合

□不符合

	18

	柴发机房名称及警示标志
	门口张贴铭牌及安全警示标志
	□符合

□不符合

	19

	柴发机房内挡鼠板
	设备房门口必须设置高度为50cm的挡鼠板
	□符合

□不符合

	20

	柴发机房内温湿度计
	墙上合适位置设置温湿度计

（温度：5－40℃，40%≤湿度≤70%）
	□符合

□不符合

	21

	柴发机房消防电话
	通话清晰
	□符合

□不符合

	定位准确

（监控室接听后，能准确地说出报警位置）
	□符合

□不符合

	22

	柴发机房内灭火器
	放置位置：门口顺手处
	□符合

□不符合

	仪表指针在绿区范围内
	□符合

□不符合

	瓶体及配件无缺损、生锈等状况
	□符合

□不符合

	定期检查记录
	□符合

□不符合

	23

	柴发机房内设施设备、地面、墙壁、天花板等清洁状况
	干净整洁
	□符合

□不符合

	24

	柴油发电机排烟管道
	柴油发电机机体与排烟管道软连接
	□符合

□不符合

	25

	储油间照明灯和电气开关
	安装防爆灯和防爆开关
	□符合

□不符合

	26

	储油间
	储油间门安装甲级防火门（耐火极限1.5小时）
	□符合

□不符合

	储油箱储油量≤1㎥
	□符合

□不符合

	27

	防火沙池
	消防沙储备充足，铲沙工具完备
	□符合

□不符合

	28

	消防系统
	制度、记录
	制度完备，上墙张贴（岗位职责、运行制度、维护保养制度等管理制度）
	□符合

□不符合

	记录上墙（运行记录、维养记录、人员出入记录及值班记录等记录）
	□符合

□不符合

	29

	消防机房名称及警示标志
	门口张贴铭牌及安全警示标志
	□符合

□不符合

	30

	消防机房内挡鼠板
	设备房门口必须设置高度为50cm的挡鼠板
	□符合

□不符合

	31

	消防机房内温湿度计
	墙上合适位置设置温湿度计

（温度：5－40℃，40%≤湿度≤70%）
	□符合

□不符合

	32

	消防机房消防电话
	通话清晰
	□符合

□不符合

	定位准确

（监控室接听后，能准确地说出报警位置）
	□符合

□不符合

	33

	消防机房内灭火器
	放置位置：门口顺手处
	□符合

□不符合

	仪表指针在绿区范围内
	□符合

□不符合

	瓶体及配件无缺损、生锈等状况
	□符合

□不符合

	定期检查记录
	□符合

□不符合

	34

	消防机房内设施设备、地面、墙壁、天花板等清洁状况
	干净整洁
	□符合

□不符合

	35

	应急预案、演练记录
	按要求制定消防应急预案
	□符合

□不符合

	组织消防应急演练，并有相关图文记录
	□符合

□不符合

	36

	微型消防站
	设置有微型消防站（重点单位必须设置）
	□符合

□不符合

	配备必要的装备和设备
	□符合

□不符合

	37

	消防泵房管网压力仪表
	仪表应张贴有年检标志
	□符合

□不符合

	仪表指针无卡死情况
	□符合

□不符合

	38

	建筑物顶层消火栓
	压力表数值大于0.05-007兆帕
	□符合

□不符合

	轻开阀门，应有消防水流出
	□符合

□不符合

	39

	消防泵房电气控制屏上开关
	消防泵房手动/自动状态切换开关应处于在“自动”位置
	□符合

□不符合

	40

	正压送风及排烟装置
	正压送风口及排烟口无遮挡
	□符合

□不符合

	41

	室内消火栓
	箱体（封条）完好及巡查记录填写完整
	□符合

□不符合

	查看箱内水带、水枪、接口等完整无缺
	□符合

□不符合

	42

	消防通道
	无堵塞消防通道情况
	□符合

□不符合

	43
	配电系统

	制度、记录
	制度完备，上墙张贴（岗位职责、运行制度、维护保养制度等管理制度）
	□符合

□不符合

	记录上墙（运行记录、维养记录、人员出入记录及值班记录等记录）
	□符合

□不符合

	44

	配电室名称及警示标志
	门口张贴铭牌及安全警示标志
	□符合

□不符合

	45

	配电室内挡鼠板
	设备房门口必须设置高度为50cm的挡鼠板
	□符合

□不符合

	46

	配电室内温湿度计
	墙上合适位置设置温湿度计

（温度：5－40℃，40%≤湿度≤70%）
	□符合

□不符合

	47

	配电室内消防电话
	通话清晰
	□符合

□不符合

	定位准确

（监控室接听后，能准确地说出报警位置）
	□符合

□不符合

	48

	配电室内灭火器
	放置位置：门口顺手处
	□符合

□不符合

	仪表指针在绿区范围内
	□符合

□不符合

	瓶体及配件无缺损、生锈等状况
	□符合

□不符合

	定期检查记录
	□符合

□不符合

	49

	配电室内设施设备、地面、墙壁、天花板等清洁状况
	干净整洁、地面原则上铺设绝缘胶皮
	□符合

□不符合

	50

	电气设备预防性试验
	有检测资质单位出具的最近日期的《电力设备预防性试验报告》
	□符合

□不符合

	51

	电气操作人员个人资质
	电气操作人员应持有《特种设备作业操作证》,按规定年审
	□符合

□不符合

	52

	工具、防护用品
	绝缘手套每半年检测一次,有检验合格证
	□符合

□不符合

	绝缘筒靴每半年检测一次,有检验合格证
	□符合

□不符合

	高压试电笔每半年检测一次,有检验合格证
	□符合

□不符合

	绝缘棒每年检测一次,有检验合格证
	□符合

□不符合

	53

	等电位联接带
	室内电缆桥架上，桥架与桥架联接处应有铜质等电位联接带相连接

	□符合

□不符合

	54

	变压器运行状态标识
	变压器上张贴有“禁止合闸，有人工作”等状态标识和一次接线图等示意图
	□符合

□不符合

	55

	电缆桥架（沟、槽）入户入柜处封堵情况
	电缆桥架（沟、槽）入户入柜处缝隙必须用防火材料（防火泥）封堵，以防小动物进入
	□符合

□不符合

	56
	监控消防控制室
	制度、记录
	制度完备，上墙张贴（岗位职责、运行制度、维护保养制度等管理制度）
	□符合

□不符合

	记录上墙（运行记录、维养记录、人员出入记录及值班记录等记录）
	□符合

□不符合

	57

	监控消防控制室名称及警示标志
	门口张贴铭牌及安全警示标志
	□符合

□不符合

	58

	监控消防控制室内挡鼠板
	设备房门口必须设置高度为50cm的挡鼠板
	□符合

□不符合

	59

	监控消防控制室内温湿度计
	墙上合适位置设置温湿度计

（温度：5－40℃，40%≤湿度≤70%）
	□符合

□不符合

	60

	监控消防控制室内消防电话
	通话清晰
	□符合

□不符合

	定位准确

（监控室接听后，能准确地说出报警位置）
	□符合

□不符合

	61

	监控消防控制室内灭火器
	放置位置：门口顺手处
	□符合

□不符合

	仪表指针在绿区范围内
	□符合

□不符合

	瓶体及配件无缺损、生锈等状况
	□符合

□不符合

	定期检查记录
	□符合

□不符合

	62

	监控消防控制室内设施设备、地面、墙壁、天花板等清洁状况
	干净整洁
	□符合

□不符合

	63

	值班人员职业资格证书
	消防控制室应公示当值人员《中华人民共和国职业资格证书》(原则上不少于6人)
	□符合

□不符合

	64

	显示屏
	监控显示屏无黑屏等故障
	□符合

□不符合

	65

	影像储存
	影像储存
	□符合

□不符合

	66
	化粪池
	警示标志
	现场设置警示标志（如此处危险，注意安全等）
	□符合

□不符合

	67

	清掏疏通情况
	查阅清掏合同（1年两次）
	□符合

□不符合

	清掏记录（付款凭据、图片等）
	□符合

□不符合

	68
	游泳池
	警示标志
	现场设置水深标记、严禁跳水等安全警示标志
	□符合

□不符合

	69

	保险（合同期）
	建议购买80万元/人以上保额的人身意外伤害保险
	□符合

□不符合

	70
	娱乐健身场所
	警示标志
	有 “使用须知”等警示标志
	□符合

□不符合

	71

	维保情况
	图文记录
	□符合

□不符合

	器械、设施基础部分牢固，无掉漆、锈蚀等安全隐患
	□符合

□不符合

	72
	停车场

	防火卷帘门
	防火卷帘门下严禁停放车辆、堆放杂物
	□符合

□不符合

	出入口应准备防汛器材（如：沙袋、挡板等）
	□符合

□不符合

	73

	电动单车充电
	楼道内、楼梯间及安全出口等公共区域无违规放、充电，提倡专用场地集中充电
	□符合

□不符合

	充电场所配置灭火装置、监控、照明等设施设备
	□符合

□不符合

	74

	电动汽车充电
	现场配置灭火装置、无监控死角、照明充足及安全标识
	□符合

□不符合

	75
	房屋本体

	应急逃生通道、防火门

	安全通道无杂物阻塞
	□符合

□不符合

	安全通道防火门保持常闭状态
	□符合

□不符合

	76

	雨棚及防盗网
	对可燃雨棚进行自行拆除或更换为不燃、难燃材料的宣传告知存档资料及日常巡查记录
	□符合

□不符合

	对突出外墙的防护网进行自行拆除、更换或开设应急疏散逃生口的宣传告知存档资料及日常巡查记录
	□符合

□不符合

	77

	空调外机支架及外立面
	检查物业企业日常巡查记录及宣传告知存档资料
	□符合

□不符合

	78

	攀爬梯
	梯子牢固，无锈蚀，三米以上高度的攀爬梯应加装有防跌落（抑翻）的笼子
	□符合

□不符合

	79

	建筑物防雷
	防雷测试报告显示检测各格
	□符合

□不符合

	80

	建筑物防雷下引线
	下引线无断裂、严重锈蚀
	□符合

□不符合

	下引线无金属材质线绳与之相连（如屋面晒衣绳）
	□符合

□不符合

	81

	警示标志
	设置“高空危险，禁止攀越”等警示标志
	□符合

□不符合

	设置“严禁高空抛物”等警示标志
	□符合

□不符合

[image: image1.png]
      重庆市武隆区住房和城乡建设委员会发布